ПРОТОКОЛ № 31

заседания Правления

Ассоциации Саморегулируемая организация «Московское объединение строительных

предприятий малого и среднего предпринимательства – ОПОРА»

г. Москва           24 октября  2018 г.

Место проведения заседания – г. Москва, г. Зеленоград, Савелкинский проезд, дом 4, офис

1409.

Форма проведения – очная (совместное присутствие членов Правления).

Заседание проводилось с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут.

Председательствующий на заседании Правления Ассоциации СРО «МОСП МСП – ОПОРА»

(далее – Ассоциация) - Председатель Правления Ассоциации Шлеменков Евгений Иванович (в

соответствии с п. 9.6. Устава Ассоциации).

ДЛЯ УЧАСТИЯ В ЗАСЕДАНИИ ПРАВЛЕНИЯ БЫЛИ ПОЛУЧЕНЫ РЕШЕНИЯ ОТ

СЛЕДУЮЩИХ  ЧЛЕНОВ ПРАВЛЕНИЯ:

1. Князев Сергей Анатольевич;

2. Муравьев Алексей Николаевич;

3. Шлеменков Евгений Иванович.

Членами Правления Навроцкой Ж.И., Кожевниковым А.В. выдана доверенность на

представление их интересов Председателю Правления Шлеменкову Е.И.

ПРИСУТСТВОВАЛИ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА:

- Генеральный директор Ассоциации А.Г. Науменко;

- Руководитель юридической службы А.Ф. Суров.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

СЛУШАЛИ:
Шлеменкова Е.И., который доложил:

Из 6 (шести) членов Правления Ассоциации СРО «МОСП МСП – ОПОРА» для участия в

заседании зарегистрировались 5 (пять) членов Правления Ассоциации.

Правление правомочно.

СЛУШАЛИ:

Шлеменкова Е.И., который предложил избрать секретарем и лицом, проводившим подсчет

голосов, Сурова Алексея Федоровича.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Избрать секретарем и лицом, проводившим подсчет голосов, Сурова Алексея Федоровича.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

СЛУШАЛИ:

Шлеменкова Е.И., который предложил утвердить следующую повестку дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об осуществлении выплаты из компенсационного фонда возмещения вреда

Ассоциации.

РЕШИЛИ:

Утвердить предложенную повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

2

По вопросу № 1 повестки дня «Об осуществлении выплаты из компенсационного фонда

возмещения вреда Ассоциации»

СЛУШАЛИ:

Науменко А.Г., который доложил о поступлении в Ассоциацию Постановления №

27677/18/77039 о возбуждении исполнительного производства о взыскании с солидарного

должника - Ассоциации в пользу ООО «Каскад-Строй» суммы в размере 89 097 814 рублей, а

также взыскании исполнительского сбора на сумму 6 236 846  рублей 98 коп.

При этом Решение Арбитражного суда Приморского края от 04.05.2018 по делу А51-

30319/2017, на основании которого выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное

производство, Арбитражным судом Дальневосточного округа 23.10.2018 оставлено без

изменения.

Таким образом, у Ассоциации возникла обязанность выплаты в солидарном порядке

вреда, причиненного бывшим членом Ассоциации ООО «Горспецстрой-2», из средств

компенсационного фонда возмещения вреда. При этом размер средств, размещенных на

специальном счете меньше, чем размер предъявленной к исполнению суммы иска.

В целях полного исполнения требований судебного пристава-исполнителя,

содержащихся в исполнительном документе (ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-

ФЗ «Об исполнительном производстве») требуется перевод части денежных средств из

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств в компенсационный фонд

возмещения вреда.

При этом следует отметить, что поскольку происшествие, послужившее причиной

выплаты, произошло 14.02.2017, до формирования компенсационного фонда договорных

обязательств, а денежные средства Ассоциации размещались на едином специальном счете

компенсационного фонда возмещения вреда, такое перераспределение средств правомерно.

Исполнительная дирекция Ассоциация обращалась в адрес Агентства по страхованию

вкладов о необходимости возврата денежных средств компенсационного фонда

саморегулируемой организации, размещенных в ПАО «НОТА-БАНК» и у которого отозвана

лицензия, с целью осуществления выплаты. Однако в удовлетворении требований было

отказано.

СЛУШАЛИ:

Шлеменкова Е.И., который доложил, что снижение размера компенсационного фонда

возмещения вреда, после выплаты из него, ниже минимального размера не происходит. В

соответствии со ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации внесение

дополнительных средств в компенсационный фонд в целях увеличения его размера в порядке и

до размера, которые установлены внутренними документами саморегулируемой организации

исходя из фактического количества членов Ассоциации и уровня их ответственности по

обязательствам, не требуется.

РЕШИЛИ:

1. Для обеспечения исполнения решения Общего собрания Ассоциации от

04.10.2018 (Протокол № 27) (в части перечисления из компенсационного фонда обеспечения

договорных обязательств Ассоциации денежных средств в размере 12 300 000 руб. в

компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации в качестве возврата ошибочно

перечисленных средств), требований ст. 47 Федерального закона «Об исполнительном

производстве», осуществить перевод средств, с размещенного в ПАО «Промсвязьбанк» счета

фонда обеспечения договорных обязательств № 40703810500000002047, в размере 70 212 634,

55 рублей, на специальный счет компенсационного фонда возмещения вреда №

40703810900000002045.

3

2. Руководствуясь п. 3 ч. 4 ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, п.п. 5.4.12, 5.4.15, 5.4.18 Положения о компенсационном фонде возмещения вреда

Ассоциации осуществить выплату из компенсационного фонда возмещения вреда путем

перевода денежных средств на расчетный счет № 40302810045251000079 УФССП по г. Москве

в размере 88 942 354 (восемьдесят восемь миллионов девятьсот сорок две тысячи триста

пятьдесят четыре) рублей ущерба, 155 460 (сто пятьдесят пять тысяч четыреста шестьдесят)

рублей судебных расходов по оплате государственной пошлины по иску, 6 236 846 (шесть

миллионов двести тридцать шесть тысяч восемьсот сорок шесть) рублей 98 коп.

исполнительского сбора.

3. Поручить Исполнительной дирекции:

- Обжаловать в Арбитражном суде г. Москвы Постановление от 09.10.2018 №

77037/18/51452 о взыскании исполнительского сбора;

- Подать иск о взыскании средств в компенсационный фонд возмещения вреда

Ассоциации с солидарных ответчиков – ООО «Горспецстрой-2» и ООО «Каскад-Строй»,

уплатив государственную пошлину из средств компенсационного фонда возмещения вреда

Ассоциации.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Правления _______________________/Е.И. Шлеменков

Секретарь заседания _______________________/ А.Ф.Суров